171. Episcopalis Commissio praefata summopere curet de religiosa institutione alumnorum scholarum quae nautas praeparant.

[11] Diligenter item curet ut sacerdotes ad munus cappellani Apostolatus Maris designati, de singulis suis muniis et obligationibus rite instituuntur.

172. In navibus, in quibus nec Cappellanus nec alius sacerdos adsit, probus et idoneus nauta designetur qui, quantum fieri potest, communi vitae religiosae et morali navigantium prudenter invigilet ac praecipue pietatis exercitiis praesit, aegrotantibus aut morientibus sollicita et pia caritate adsit, precesque pro defunctis effundat.

173. Curent respectivi Ordinarii locorum ut in portibus unus pluresve sacerdotes, pro navium frequentia, designentur qui sacrum ministerium pro maritimis exercent et de eorum bono, praesertim morali, promovendo sint solliciti.

174. Peculiares coetus laicorum in singulis portibus constituentur qui, Cappellano moderatore, apostolatus maris opera foveant.

#### Caput IV

##### DE PASTORALI CURA FIDELIUM AERONAVIGANTIUM

###### *Introductio*

Cum magis magisque in dies aëria itinera et commeatus multiplicentur, diligenter curetur oportet bonum spirituale fidelium aëronavigantium eorumque omnium, sive virorum sive mulierum, cui in velivolis et in aërodromis operam praestant seu laborem.

175. Singulis in locis ubi aërodromi civiles exstant, sedulo curent Ordinarii ut Apostolatus Coeli qui dicitur, apte et fructuose exercentur ad bonum spirituale aëronavigantium eorumque qui in velivolis et in aërodromis operantur.

176. Sacellum in aerodromis, si fieri potest, erigatur et sacerdos deputetur, linguis exteris eruditus, qui etiam cappellani officio, praesertim in aëroportibus maioribus, fungi valeat.

177. Ecclesiasticae Auctoritates et Actionis Catholicae consociationes sollicita cura eos omnes prosequantur qui in velivolis vel in aërodromis operam navant. In doctrina christiana apprime edocti sint oportet ac bonis moribus praediti, ita ut fidem catholicam integram servent et vitam vere christianam ducant, itemque idonei sint ad opera apostolatus opportune explenda.

#### Caput V

##### DE PASTORALI CURA FIDELIUM NOMADUM

###### *Introductio*

Cum assidua et ordinata parochi cura spirituali carent nomades, qui varias orbis terrarum regiones continuo circumire solent, vel propter artem circensibus ludis exercendam vel propter insitam naturae et congenitam animi proclivitatem, opus est ut magna pro iis sollicitudine sacri Pastores afficiantur. [12]

Haec igitur Sacrosancta Synodus servanda constituit:

178. In singulis nationibus Conferentia Episcoporum peculiarem instituat Commissionem Episcopalem ut opportunae leges seu normae, ad pastoralementem nomadum curam

exercendam condantur. Peculiaris autem eorum Cappellanus ab Ordinario loci designetur, consentiente proprio eiusdem Superiore maiore si ipse sit religiosus.

179. Iis in regionibus, ubi magna est nomadum multitudo, pro illis peculiaria centra missionalia constituentur ut, moderatore sacerdote designato ab Ordinario loci, etiam probi et idonei laici ad eorum bonum spirituale, morale et sociale convenienter allaborent.

180. Cappellani nomadum subsunt ad normam iuris, Ordinario loci in quo actu commorantur et una cum parochis operam suam praestare tenentur.

A proprio autem Directore pendent in iis quae methodum spectant in apostolatu erga nomades adhibendam.

## Caput VI

### DE PASTORALI CURA FIDELIUM NE MATERIALISMI ERRORIBUS INFICIANTUR

#### *Introductio*

[13] Permulti sunt in pluribus nationibus qui, etsi non pauperes et inter catholicos etiam connumerati, a diversis erroribus solliciti fidem abnuerunt et ad deos falsos sunt conversi.

Quod quidem periculum hisce diebus gravius semper evadit cum, crescentibus undique diffusionis mediis, generalem mundanamque audientiam omnes sortiantur errores, vixque homo sit qui uno vel alio systematum genere, regiminum vel ideologiarum non aliquando sollicitetur.

Quos inter errores, multos quotidie materialismus atheisticus novos adeptos facit, operarios praecipue etsi non solos, qui velut messianismo quodam seducti, ab illo se meliorem ac iustiorum vitae conditionem recepturos sperant, aequiorem bonorum materialium visuros distributionem, liberiorem humanioremque vitam ducturos; minime propter hoc curantes de mediis, etiam iniquis, quibus ista omnia comparentur, ac de bono terreno consequendo unice contenti.

Nec paucos etiam asseclas servat capitalismus vel liberalismus, pagani et ipsi, qui similiter ordinem supernaturalem negant vel neglegunt, ac veram omnium felicitatem communem nedum promoveant, impediunt potius. Alii etiam sunt, iidemque saepe, qui etsi hedonismi nominis ignari, rem tamen profitentur, quorum deus venter est, qui finem suum in huius vitae voluptates vel commoda statuunt, de Deo rebusque supernis nullo modo curantes. Technicismus quoque viget qui, non contra forsitan sed omnino extra Deum et Ecclesiam mundum aedificare contendat.

Factum, quantum deflendum sit, non negare nec minuere intendit Ecclesia. Neque de ipso miratur, cum plene comperiat se in praecinctu positam, colluctationem semper habituram non adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum.

A sua tamen missione deficeret, si filios suos adversus huiusmodi errores ac pericula sedulo praemunire, illosque qui seducti talibus erroribus nomina dederunt, materna pietate revocare cessaret et ad veritatem qui Christus est suamque pacem ac libertatem reducere.

Haec igitur Sancta Synodus decrevit ac statuit:

181. In suo vigore manentibus quae latae sunt condemnationes vel monitiones adversus materialismum atheisticum, necnon et excessus capitalismi et liberalismi, hedonismum quoque et technicismi abusus, curent praecipue pastores ut plenius vividiusque fidelibus inculcetur verus vitae sensus atque mundi, cum fundamentale sit hac de re discrimen inter systemata illa omnia et doctrinam catholicam; ipsis aperiatur quam amantissimum sit Dei consilium super omnes homines, quibus mundum hunc visibilem tradidit quo utantur, non in quem sistant, « definiens statuta tempora et terminos habitationis eorum, quaerere Deum si forte attraherent eum quamvis non longe sit ab unoquoque nostrum ».

§ 2. Summopere curent pastores animarum ut omnes fideles perfecte in bonis moribus instituantur, adeo ut individualismum egoisticum et hedonisticum penitus effugiant. [14]

182. Pro opportunitate clerici et laici, verbis et scriptis dilucide comprobent verum non esse quod Ecclesia bona tantum spiritualia et aeterna extollat ac tueatur, bona autem temporalia minimi faciat aut etiam penitus neglegat; cum Dei voluntas sit quod homo terram occupet, super omnia creata dominationem suam exercent, bonis visibilibus utatur ac fruatur, sicque felix sit super terram, ita tamen ut omnia in gloriam Dei referat ac per vitam terrenam ad felicitatem aeternam ascendat.

§ 2. Clare item ostendant quod Ecclesia laetatur de laudandis tentaminibus quibus homines secreta naturae perscrutantur et ingentibus eius viribus magis in dies frui contendunt, ut sive domi sive in republica, aptius feliciusque vita agatur.

183. § 1: Magna cum sollertia doctrinam socialem Ecclesiae enucleare et illustrare satagant, quae sufficere potest ad quaestiones et difficultates rite dissolvendas, de singulorum iuribus ex officiis ad res sociales et oeconomicas attinentibus; ut quod ubique terrarum opifices illam conditionem spiritualem, socialem, oeconomicam revera adipiscantur quae personae humanae libertati et dignitati plene respondeat eademque perfecte deceat; quod unicuique merces tanta solvatur quanta ad vitam degendam homine dignam, et ad familiae onera convenienter ferenda par sit; quod dignitas operarii qua homo sed maxime qua filius Dei est, semper agnoscantur, neque unquam ut servus aut mere instrumentum productionis habeatur.

§ 2. Pariter principia exponant a Romanis Pontificibus illustrata, de frugifera pace inter populos servanda, de amica inter civium ordines convictione et conspiratione fovenda, de adiutorio gentibus et civitatibus praestando, quae cultoribus vitae usibus nondum plane sunt assuetae, et opibus seu subsidiis materialibus minus sunt ditatae.

184. Ecclesia non magistra tantum, sed et factrix est veritatis. Non quod de rebus oeconomicis vel temporalibus ipsa sese intromittat, sed quia per fideles suos qui in mundo sunt, ipsiusque, sicut et ceteri transformationi adlaborare possunt ac debent, illum evangelii legibus informari procurat, ut bonum sociale et oeconomicum omnium quantum fieri potest inde resultet.

185. § 1: Hortentur igitur vehementer Sacri Pastores omnes conductores laboris, eos praesertim qui christiano nomine gloriantur, ut opificum iura tamquam propria reverentur ac tueantur; iisque in memoriam revocent rem esse a christiana doctrina et iustitia prorsus alienam, eorum legitimis iuribus contraire.

§ 2. Simili modo fideles qui publicae rei moderandae intersunt, nunquam re-

cordari desinant multiplicem in rem oeconomicam impendendam esse operam, eamque ampliorem quam antea ordinatioremque, ut spiritu Christi omnia imbuantur quorum ipsi curam gerunt.

[15] 186. Fideles sedulo edoceantur quod esse debent sal terrae et lux mundi, et opem efficaciter conferre tenentur ut adveniat regnum Dei; nec moribus contradicant quod ore profitentur; proindeque in exercitio fulgeant omnium virtutum, praeprimis iustitiae et caritatis.

187. § 1: Clerici omnes, et praesertim pastores animarum, cunctis hominibus exemplum praebeant vitae humilis ac pauperis, quo manifeste pateat eosdem a terrenis divitiis possidendis aut expetendis prorsus esse alienos, et hoc unum sibi cordi esse, bonum scilicet quaerere animarum.

§ 2. In recte prudenterque exquirendis seu accipiendis auxiliis virorum divitum et auctoritate valentium, ad opera cultus divini et apostolatus atque caritatis exercenda, caveant ne unquam omnino iis quomodocumque subiecti et obnoxii sint aut esse videantur.

188. Ordinarii locorum intente semper invigilent ut principia et normae iustitiae socialis omnibus fidelibus apte assidueque inculcentur; nec omittant, si quando casus ferat, prudentissime quidem sed aperte, graviores iustitiae socialis violationes improbare, quae publice flagitiose committantur.

189. Diligenter curetur ut disciplinae de doctrina sociali Ecclesiae magis ac magis, tamquam disciplinae obligatoriae, studeatur in scholis catholicis mediis et superioribus, praecipue vero in Seminariis ecclesiasticis et in Institutis religiosis.

190. § 1: In paroeciis in quibus numerosiores sunt opifices, sacerdotes pro necessitate a loci Ordinario constituantur qui doctrina, prudentia, caritate ceterisque virtutibus magis idonei comprobentur, ad eorum curam pastoraalem aptius et fructuosius exercendam.

§ 2. Peculiares quoque Missionarii designentur qui, specialibus facultatibus sint instructi ad curam pastoraalem opificum, concordii animo cum parochis, plenius ac perfectius exercendam; non exclusis mediis seu inceptis, etiam extraordinariis si casus ferat, quae sint indoli ac missioni Ecclesiae consentanea.

191. Operam dent Ordinarii ut apti et idonei clerici gradus academicos assequantur, quibus praediti munere magistri vel cappellani studentium rite fungi valeant in scholis superioribus et Universitatibus, ubi quamplurimum iuvenes in periculo quoad fidem et mores versantur ob quamplurimum docentium aut discentium materialismum dialecticum vel atheismum.

192. Instituta socialia, opificum collegia et consociationes artificum ad suam cuiusque professionem spectantes, Ordinarii locorum et parochi impense foveant, et sedulo curent ut earum socii, praeprimis autem ii qui eisdem praeponuntur, plenam perfectamque habeant formationem technicam, socialem, moralem, religiosam; qui propterea alios suae cuiusque conditionis socialis viros, haud difficulter adire possint eosque de Ecclesia opportune docere.

[16] 193. Maximi tandem faciant pastores, fideles illos, operarios praesertim, qui in Actione Catholica militant, cum primi ac veri opificum apostoli sint opifices. Summo cum studio ad tam necessarium tamque arduum ministerium illos praeparent; ipsis fidant; toto etiam corde adiuvent, scientes in tam excellenti pastorali studio hisce in adiunctis, potissimam Ecclesiae spem ultimatim in illos reponi.

2

EM.MUS EUGENIUS CARD. TISSERANT  
*Praeses subcommissionis de materiis mixtis*

Roma, 12 novembre 1962

Ill.mo e Rev.mo Signore,

Restituisco alla S.V. Illustrissima e Reverendissima le carte comunicatemi con lettera del 9 m.c. Giustissima l'osservazione della S.V. sul paragrafo riferito. Bisogna ristabilire ciò che è stato approvato.

A pag. 6, lin. ultima, «massa» non mi piace. Nel n. 25 mi pare che i due ultimi paragrafi abbiano molto in comune. Dovrebbero essere fusi in uno.

Nella pag. 1, avevo domandato che nell'espressione «longe aberraverunt» venisse soppressa la parola «longe».

L'ultimo capitolo mi pare che abbia preso una forma conveniente.

Mi pare che si potrebbe far stampare la bozza per domandare il parere dei Membri della Sottocommissione.